1

明志科技大學 105學年度第 5次(第 1164)行政會議記錄 地點 教學大樓二樓簡報室

時間 中華民國105年10月18日（星期二）14：00 主席 劉校長 記錄 賴瑞忠

出席

王學中 古家豪 江潤華 陳勝吉 林金祥 沈明雄

孟  魁 林柏化 林晋寬 林俊雄 邱振堯 官文惠

朱承軒 馬成珉 張嘉德 張麗君 梁晶煒 陳鍵滄

楊淑宜 黃植振 黃志成 游淑萍 程裕祥 楊純誠

劉豐瑞 劉宗宏 蒲彥光 謝滄岩 謝章興 王建智

陳志霖        黃平宇                (雙底線者為請假、單底線者為公出)

紀錄內容若有

不符，請於三

日內提出，以

便更正。

一、 上次會議決議事項辦理情形：

1. 材料系新增專業技術士證照項目案。(材料系)

辦理情形：已於 10月 4日於材料系網頁公布。

2. 105學年度 IEET工程及科技教育認證時程安排。(教資中心)

辦理情形：除原訂定 IEET認證時程外，並已安排校長及主管 10月 20日(四)上午預檢。

報告單位 內容摘要 執行單位

體育室

黃志成

1. 體育室於明天(10 月 19 日三)舉辦「105 學年度游泳錦標賽」，共計 46 班 697

人報名參加， 報名 16人以上停課班級共 38班。未滿 16人班級第一節停課參

加開幕後照常上課，已請課務組公告周知。

圖資處

黃植振

1. 秘書室與圖資處於 7 月 20 日至 9 月 7 日共同舉辦「校園網頁競賽—105 年度

行政單位組」活動，共計 17個行政單位參加，感謝各單位網管人員於暑假期

間完善網頁的建置，亦感謝各主管對於本活動的支持與協助。下列為今年度

的獲獎名單，敬請校長頒獎：

獎項名稱 獲獎單位

第一名 圖書資訊處

第二名 進修推廣處

第三名 研究發展處

佳作 學生事務處

佳作 教務處

人氣獎：第一名 學生事務處

人氣獎：第二名 圖書資訊處

人氣獎：第三名 教務處

學務處

張麗君

1. 依教育部函文擬修訂「學生申訴處理辦法」部分條文，有修改建議者，歡迎

提供學務處參考辦理，以便修改後送校務會議審議。

通識中心

蒲彥光

1. 擬修訂「通識教育中心駐校藝術家及作家設置辦法」部分條文，請審議。

決議：通過。後續作業請通識教育中心依規定辦理。

研發處

劉豐瑞

1. 工管系陳思翰老師指導同學獲得科技部「大專學生研究計畫研究創作獎」，科

技部特製作「指導有方」獎牌以茲鼓勵，敬請校長頒獎。

2. 為鼓勵教師積極從事產學研究，補助教師聘任大學部學生於工讀實務實習期

間參與產業技術研發，擬訂定「教師執行產學計畫聘任實習學生補助辦法」，

請審議。

決議：通過。後續作業請研發處依規定辦理。

mailto:peter@mail.mit.edu.tw
mailto:linph@mail.mit.edu.tw
mailto:cychiu@mail.mit.edu.tw
mailto:cdchang@mail.mit.edu.tw
mailto:n72446@mail.mit.edu.tw
mailto:lljen@mail.mit.edu.tw
mailto:jhhsieh@mail.mit.edu.tw

2

人事室

游淑萍

1. 本校現行專案教師聘任主要依據「專案計畫教學人員研究人員及工作人員聘

任辦法」，由於專案教師聘任目的及經費來源，與專案計畫研究人員及專案計

畫工作人員有所不同，故擬訂定「專案教師聘任辦法」，請審議。

決議：修改後通過。後續作業請人事室依規定辦理。

2. 擬修訂「專案計畫教學人員研究人員及工作人員聘任辦法」為「專案計畫研

究人員及工作人員聘任辦法」及部分條文，請審議。

決議：修改後通過。後續作業請人事室依規定辦理。

3. 為使約聘人員薪資條件修訂符合現行核薪標準，擬修訂「約聘人員聘任辦法」

部分條文，請審議。

決議：通過。後續作業請人事室依規定辦理。

教務處

馬成珉

1. 為簡化競賽獲獎審核流程，提升行政效率，擬修訂「學生參加校外競賽獎勵

辦法」部分條文，請審議。

決議：通過。後續作業請教務處依規定辦理。

2. 學生范純瑜同學等(共 1 案)參加校外競賽，依學生參加校外競賽獎勵辦法第

五條第五點審核，建議敘獎如下表，請審議。

項
次

指導
教師

參賽
同學

競賽
名稱

得獎名次
總獎
金

個人
獎金

記功

1 阮業春
范純瑜
陳立芳
陳靖文

第 14 屆台塑關係企業
應用技術研討會

佳作
(甲等-佳作)

1,000 300
小功
乙次

決議：因超過敘獎時限提出申請，依辦法不予敘獎。

3. 期中、期末考程制度調整規劃擬案，考程安排採學生導向，擬訂兩大原則如

下，有修改建議者，歡迎提供教務處參考辦理。

(1) 期中、期末考程安排以學生不衝堂為最高原則，可避免學生於一場考試中

須完成 2 份考卷。

(2) 除會考外，考程時間安排以各科目原上課時段為主要原則，可避免學生考

科過度集中，考卷由授課教師自行印製。

(3) 會考為全校統一命題，於學期初由各開課單位課程委員會決議後送教務

處課務組統一處理相關試務，考試時段安排於夜間；各系若有甲乙兩班相

同課程者，請各系自行印製考卷。

IR辦公室

王建智

1. 三校校務研究團隊共同設計的新生資料雲資料收集問卷，已正式發佈於學生資

訊系統，並於 10月 14日發信請系主任及大一導師協助宣導以及推動，本次填

答率設定為 100%。新生資料雲的建置，將可做為相關 IR議題的分析，如招生

等。請各系主任轉請大一導師督促所有大一新生於 10月 31日前完成填寫。

2. 暑假校務發展會議，各系已針對上一年度實習學生與業者滿意度的 IR分析，

完成檢討報告以及對策的擬定。

3. 校務研究辦公室為鼓勵本校老師共同參與校務研究議題的研究，擬於計畫中編

列 15 萬，提供給參與議題研究的老師，研究中所需雜支與耗材的使用，預計

每一位上限為 3 萬，並給予相當於一件科技部計畫的研究獎勵點數，並以虛

點數的方式，認列教師個人研究績效，請審議。

(1) 必須要依據本校規劃的 IR架構，進行議題提案，並經過審查通過後執行，

計畫執行期間為 105年 11月 1日~106年 4月 30日。

3

(2) 結案必須繳完整成果報告，並於本校 IR成果發表會，進行報告。

決議：通過。後續作業請 IR辦公室依規定辦理。

壹、 主席報告：

1. 提升雇主、學生的實習滿意度是我們追求的目標，不滿意度偏高者，部門應該以提出解決方

案的態度來改善。

2. 工讀實務實習制度是本校辦學特色，請各系加強重視及積極推動，使學生、實習單位、學校

達成三贏的結果。

3. 工讀實習至關重要，請研發處及各系另外提報具體精進作為。

4. 有關工讀實習的問卷題目，請研發處立即進行研修；各系也可自行辦理問卷調查，以掌握實

習應改進的地方，持續提升工讀的成效。

5. 天下雜誌排名調查本校名次退步，顯示在競爭下，不進則退的現象，也提醒我們應該要更加

努力辦學，自然會呈現良好的辦學成果及排名。

6. 北科大於進修部辦理產學訓專班吸收本校不少新生，少子化的趨勢下，本校亦應積極辦理各

項招生作業。

7. 請教務長協助了解教育部未核准本校提高推甄入學比率原因。

8. 因應教育部明年將日夜間各學制統一計算註冊率，研究所應考慮寄存名額，進修部應考慮未

滿 30人不開班。

9. 請教務長立即啟動招生事務精進小組作業，各系要動員老師至中南部進行招生作業，在本校

招生人數不多的條件下，應該能夠將明年新生的註冊率提升到以往的 98%以上，避免少子化

下註冊率往下走的惡性循環。

貳、 臨時動議：無。

參、 散會。